201 *Ale.* Γρ. λέξεις. H. Steph.

202 *Verbum autem pars est orationis, rem, que de*

quodam aut quibusdam dicitur, minime compoſitam significativa.] Quae definitio, quemadmodum & alie-

natura polita, Dialecticorum est, non Grammaticorum;

ob campeus causa in definitione Prisciani di-

versa est, cum tamen aliae due, nominis scilicet &

appellationis, si cum Prisciani definitionibus eam-

dem remu conseruantur, haud omnino diffimiles vi-

deri possunt: propterea quod nomen & appellationem

nam Dialecticorum, quam Grammaticus eadem ferē

ratione definire, aut patre difference. Verbum au-

tum Dialecticorum definens sic definiri, ut in defini-

tione spectet κανηγόρμα, cuius significandi verbum

apud Dialecticos proprie vim habet. Grammaticus au-

tum non κανηγόρμα spectat in definitione verbi,

sed aut actionem, aut accipendi, five patenti parti-

partes considerat: quantum rerum significandarum gra-

ticum verbum à grammaticis consideratur. Aldob.

203 *Orationis variantes quinque sunt.* [Hac ipsa

latio, verbum, conjunctio, articulus. (Antipater medium adjectit in libris De di-
ctionibus, et de his quae dicantur.) * Est δὲ
autem appellatio, secundum Diogenem,
pars orationis significans communem qua-
litatem; ut, homo, equus. Nomen ve-
rò, est pars orationis significans propriam
qualitatem; ut, Diogenes, Socrates. Ver-
bum est pars orationis significans incom-
positum praedictum, ut Diogenes; vel,
sicut quidam volunt, elementum orationis
fine casu, significans aliiquid confitrum,
de aliquo, vel aliquibus; ut, scribo, di-
co. Conjunctio autem pars orationis est
fine casu, connectens orationis partes.
Porro articulus elementum est orationis
casuale, distinguens nominum genera, et
numeros; ut, οἱ, οἱ, οἱ, οἱ, οἱ, οἱ, οἱ. * Vir-
tutes orationis quinque sunt; Græcisimus,
evidentia, brevitas, decorum, elabora-
tio. Est igitur Græcisimus emendata secundum
artem locutio, non vulgaris consuetu-
dine. Evidentia est dictio, qua id quod
intelligimus aperte loquimur. Brevitas est
dictio, ipsa tantum qua sunt necessaria
continen, ad significationem rei. Decorum

jam non tam Dialecticum, quam Rhetorū pro-
pria sunt: ut non videm, cur huius allata sint. Quo-
tamen quatuor posuit Cicero libro III. de Orato-
re ita scilicet: *Quinam igitur deciderit est modus
melior, quam ut Latine, ut plane, ut ornata, ut ad
quadusque agatur, apte congruentem decimam.* Omnia ut vides, que Laternus complexus est, ex-
cepta brevitate, que perciptiunt quoddammodo vi-
detur continer. Quintilius tres tantum posuit. lib.
I. cap. 9. Idem.

204 *Grecæ quidem erit, qua dictio necrit ab omni*

vite remota, nisi artificio, ac minime vulgo.] Vix autem dictiosis duo potissimum esse videuntur.
Primum, si his loquamus verbis, que omnes repre-
hendunt. Alterum, si & catus, & numero, tem-
poribus, & genere non convenienter effaramus, in
quo inest folescimus, quod etiam Cicero confirmat.
libro III. de Oratore, loco supra citato. Idem.

205 *Perficiuntur autem dictio est, animi sensa di-*

lucile exponere.] Id qua ratione confeui possumus,
declaravit Cicero libro III. de Oratore. 219. Idem.

206 *Decorum dictio est rei accommodata.*] Cicero

III. de Oratore appellat: *apte discere, quattuor clo-*

cutionis virtutem est docet. De qua breviter admo-

dum non eo libro, tum in Oratore dixit. Quintili-

lius fuisse cundem locum tractavit libro II. cap. I.

dictio

dictio est, cuique rei propriè accommo-
data. Elaboratio dictio est, quā ruficitas
dicendo devitatur. Porro ex virtutis Bar-
barismus dictio est, prater conuenientem
felicium Græcorum. Solcetimus autem
est oratio incongruè contrita. * Poëma
item est (ut ait Pofidonius in ea Introductio
quæ De dictione scriptis) dictio
certa mensurā constans; aut, numero
cum elaboratione, proœ orationis speciem
excedens; ut, maxima tellus, et, Jovis
aether. Poëta autem significativum est
poëma, divinarum humanarumque rerum
imitationem complectens. Definitio est
(ut ait Antipater in primo De definitionibus)
oratio, qua per resolutionem perfe-
ctè enuntiatur; five (ut Chrysippus ait in
libro De definitionibus) redditio. Descri-
picio autem est oratio, figurat ad res indu-
cens; five definitio, definitionis vim sim-

²⁰⁷ *Ornatua est dictio à populi sermone remota.*] Popularis sermōn, qui propriæ maxime verbis
confat, significat. Itaque & Cicerō, & omnes rhe-
tores præcipiunt, verba translatæ præcipue ornari con-
venit, de quo vide Quintilius lib. VIII. cap. 3. &
Cicerone III. de Orat.

²⁰⁸ *Barbarismus est dictio præter alios beatorum*

Græcorum.] Beatorum dixit pro barbarorum: ut & ru-
fificanorum hominum appetitatem, & peregrinorum in loquendo infelicitatem fugiendam illi indicaret.
Quod idem Cicero docut libro III. de Oratore.

cum de virtute Latini loquendi dixerit. Priscianus libro II. de Constructione, inconveniente literarum,
vel syllabarum, vel eis accidentium, in singulis dicti-
onibus, barbarum fuisse tradit. Quintilius lib.
I. cap. 9. plura eius genera docet: sed præ-
cipua tria. Idem.

²⁰⁹ *Solcetimus est oratio hanc consequente construenda.*] Id autem, quemadmodum & in barbarismo ac-
cidit, fit, ut plenilime dicam, quatuor modi; hoc est,
adfectione, detractione, transmutatione, im-
muratione. Que omnia declarantur à Quintiliiano lib.
II. cap. IV. de Constructione. Idem.

²¹⁰ *Poëma est dictio metrum numerorumque con-*

cinnitate sic formata, ut sermonis speciem effigiat.] Aphthonius Sophites in Progymn. quid inter poëma
pœfimique interfecte expōns, νοῦς μὲν γαρ, in-
quit, τίνα τὸ λόγον νοεῖ εἰς τὸν ξύλον τὸν

πατερόν. Different ergo inter se, ut pars a toto,
& toton à parte. Ex hac tamen differentia, non
que sit uniuscūque vis explicatur, sed que magni-
tudo. Plato in Convivio, & Aristoteles in libro de

*Poëtice, ab definitione hac Stoicorum non videntur
differere, quorum uterque poëma & poëstum parti-*

²¹¹ *Eli reditio.*] Sic enim ἀερόν appellat Quintilius libro VIII. cap. 2. πάντες autem hoc loco si-
guuntur responsione. Ut si quis interrogetur, quid est
est anima, interroganti respondens affect anima de-
finitionem. Ea igitur redditio appellatur. Quod etiam
docut Porphyrius in libro de V. vocibus. Item.

²¹² *Prognosis quadam Minervæ.*] Ita enim hoc loco
interpretatur Græcum adverbium τυντός, in qua si-
gnificatione Aristothes sepe idem adverbium ufer-
avit, ut prima Ethic. cap. 2. οὐδὲν πιστός τυντός
τινος γε πιστός εἰσιν, inquit, πιστός τυντός τινος
τινος γε πιστός εἰσιν, εἰς τοὺς πιστούς πιστός τινος
τινος γε πιστός εἰσιν, εἰς τοὺς πιστούς πιστός τινος

²¹³ *Diogenes Laertii.*] Hanc dubie fertendum, ut
naturam, cum elaboratione, quod vertendo fecimus
sum. M. Meibom.

²¹⁴ *Qua retexenda complexione, omnibus partibus*

expelta effertur.] Græce, κατὰ διάλογον πατερόν
τον εἰπούσους. Quod Laertius dixit κατὰ διάλογον,
id ego retexenda complexione verti, in quo sequor do-
cumentum virum Gul. Budéum, in Commentariis lingue Græcae, quo nos lectorēm rejicimus. Quod autem ἀερόν τον dixit, hoc uno verbo explicari non poterat. Itaque ulis sum peripherai, qua ulis
est Cicero, cum hujus simile quiddam explicate vel-
ler libro III. de Fin. quod autem, inquit, in quo a-
penter dictum, id apprime recte dicitur: quicquid e-
nim a sapienti proficiatur, id continuo debet expletum
esse omnibus suis partibus. Aldob.

²¹⁵ *Prognosis est dictio metrum numerorumque con-*

cinnitate sic formata, ut sermonis speciem effigiat.] Cicero in libro de Fin. quod autem hoc loco si-
guuntur responsione. Ut si quis interrogetur, quid est
est anima, interroganti respondens affect anima de-
finitionem. Ea igitur redditio appellatur. Quod etiam
docut Porphyrius in libro de V. vocibus. Item.